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ÖZ 

Diyet ile alınan gıdalarda bulunan fonksiyonel veya biyoaktif bileşenler, metabolizmada pek çok süreci ve moleküler sinyal yolağını 

modüle etme yeteneğine sahip biyomoleküllerdir. Son yıllarda, gıda ve ilaç olarak kullanım potansiyelleri kanıtlanmış, zengin biyolojik 

aktivitelere ve farmakolojik özelliklere sahip pek çok bitkisel doğal ürün tanımlanmıştır. Sentetik antioksidanların olası toksik 

etkilerinin rapor edilmesiyle birlikte, doğal antioksidan bileşikler içeren tıbbi ve aromatik bitkilere yönelik araştırmalar hız kazanmıştır. 

‘Gojiberry’, ‘Goji meyveleri’, ‘wolfberry’, ‘kurt üzümü’ veya ‘süper meyve’ olarak bilinen meyveler Lycium chinense Mill., L. barbarum 

L. ve L. ruthenicum Murr. bitki türlerinin meyveleridir. Polisakkaritler, flavonoidler, fenolikler, karotenoidler, vitaminler, yağ asitleri, 

betain ve peptidoglikanlar gibi çeşitli fonksiyonel bileşenlerin varlığının tanımlandığı goji meyveleri doğal antioksidan kaynağıdır. 

Zengin biyoaktif bileşenleri sayesinde; yaşlanma karşıtı, yara iyileştirici, antikanser, nöroprotektif, sitoprotektif, anti-diyabetik, anti-

inflamatuvar ve immün sistem güçlendirici olarak pek çok biyolojik aktiviteye sahiptir.  Goji meyvelerinin, tıp alanında özellikle 

glokom, böbrek yetmezliği, karaciğer hasarı, kanser, hepatit, hiperlipidemi, tromboz, diyabet ve kısırlık tedavisinde kullanım 

potansiyeline sahip olduğu rapor edilmiştir. Güçlü antioksidan kapasitesi ve zengin fitokimyasal bileşimi ile gerek ilaç sanayisinin 

gerekse bilim camiasının dikkatini çeken, Goji meyvelerinin fitokimyasal içerikleri, nutrasötik değeri, geleneksel kullanımları, 

moleküler etki mekanizmaları, etkili oldukları sinyal yolakları ile farmakolojik özellikleri bu makalenin konusunu oluşturmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Biyoaktif bileşikler, Farmakolojik özellikler, Goji meyveleri, Gen-hastalık, Moleküler mekanizma, Şifalı bitki 

 

ABSTRACT 

Functional or bioactive components in dietary foods are biomolecules that have the ability to modulate many processes and 

molecular signaling pathways in metabolism. In recent years, many herbal natural products, having rich biological activities and 

pharmacological properties have been identified that have proven potential for use as food and medicine. Due to the reporting of 

possible toxicity of synthetic antioxidants, research on medicinal and aromatic plants containing natural antioxidant compounds has 

gained momentum. Berries known as 'gojiberry', 'goji berries', 'wolfberry', 'wolfberry' or 'superfruit' are the fruits of Lycium chinense 

Mill., L. barbarum L., and L. ruthenicum Murr. Goji berries are a natural source of antioxidants, with the presence of various functional 

components such as polysaccharides, flavonoids, phenolics, carotenoids, vitamins, fatty acids, betaine and peptidoglycans. Thanks to 

its rich bioactive components; it has many biological activities as anti-aging, wound healing, anticancer, neuroprotective, 

cytoprotective, anti-diabetic, anti-inflammatory and immune system-boosting. It has been reported that goji berries have the 

potential to be used in the medical field, especially in the treatment of glaucoma, kidney failure, liver damage, cancer, hepatitis, 

hyperlipidemia, thrombosis, diabetes and infertility. The phytochemical contents, nutraceutical value, traditional uses, molecular 

mechanisms of action, signaling pathways and pharmacological properties of Goji berries, which attract the attention of both the 

pharmaceutical industry and the scientific community with their strong antioxidant capacity and rich phytochemical composition 

have been formed the subject of this article. 

Keywords: Bioactive compounds, Pharmacological properties, Goji berries, Gene-disease, Molecular mechanism, Medicinal plant. 
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Giriş 

Tıbbi bitkiler ve bitkilerden elde edilen sekonder bileşikler sahip oldukları biyolojik ve farmakolojik özellikleri 

sayesinde vücudun savunma sistemine ciddi ölçüde katkı sağlamaktadır. Bazı sentetik antioksidanlar için 

kanserojen özellikler gösterdikleri yapılan araştırmalarla ortaya konulduğundan, tıbbi bitkilerden elde edilen 

doğal antioksidanlar, insan vücudunda oksidatif hasarın azaltmasına ve oksidatif bozulmayı önleyerek gıda 

kalitesinin korumasına yardımcı doğal ürünler olarak dikkat çekmektedir. Bu bağlamda; beslenme ve diyet ile 

alınan, antioksidan kapasiteye sahip doğal ürünler; hücrelerde meydana gelen oksidatif hasarı azaltmaya 

yönelik koruyucu ajanlar olarak önemli rol oynamaktadır.1-4 

Goji berry, nutrasötik olarak kullanılabilen veya insan sağlığını korumak için doğrudan diyette alınan önemli 

bir antioksidandır. Goji meyveleri (Lycium meyveleri), genellikle Asya’nın kuzeybatı bölgelerinde doğal olarak 

yayılış gösteren ve Solanaceae familyasına ait olan Lycium chinense Mill., L. barbarum L. ve L. ruthenicum 

Murr. bitki türlerinin meyveleridir. ‘Gojiberry’, ‘Goji meyveleri’, ‘wolfberry’, ‘kurt üzümü’ veya ‘süper meyve’ 

olarak bilinen bu meyveler; 1-2 cm uzunluğunda, parlak turuncu-kırmızı renkli, tatlı ve keskin aromaya 

sahiptir.5-7 (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Goji meyvelerinin (Lycium meyveleri, kurt üzümü veya süper meyve) genel görünümü 

Geleneksel olarak, kurutulmuş meyve veya bitkisel çay olarak tüketilmelerinin yanı sıra; tentür, şarap ve 

meyve suyu yapımında da kullanılmaktadır.8,9 Tıp ve eczacılık alanında; yaşlanma karşıtı, yara iyileştirici, 

antikanser, nöroprotektif, sitoprotektif, anti-diyabetik, anti-inflamatuvar ve immün sistem güçlendirici 

özellikleri sayesinde özellikle glokom, böbrek yetmezliği, karaciğer hasarı, kanser, hepatit, hiperlipidemi, 

tromboz, diyabet ve kısırlık tedavisinde kullanım potansiyeline sahip olduğu rapor edilmiştir.10-12 Ayrıca, 

geleneksel Çin tıbbında retinopatili hastalarda oksidasyonu azaltmaya yardımcı olduğu gösterilmiştir.13 

Polisakkaritler, flavonoidler, fenolikler, karotenoidler (beta-karoten, lutein, likopen, zeaksantin, zeaksantin 

dipalmitat), vitaminler (askorbik asit glukopiranozil askorbik asit ve tokoferol), yağ asitleri, betain ve 

peptidoglikanlar gibi çeşitli fonksiyonel bileşenlerin varlığının, Lycium meyvelerinin zengin biyolojik ve 

farmakolojik özelliklerinden sorumlu olduğu düşünülmektedir.9,14 

Goji meyveleri, Avrupa'nın yanı sıra birçok Asya ülkesinde de yavaş yavaş fonksiyonel bir gıda olarak kabul 

edilmektedir. Ayrıca batı ülkelerinde sağlıklı gıda olarak ‘Gojiberry’ ticari ismiyle pazarlanmaktadırlar. Goji 

meyveleri, sağlık üzerindeki olumlu etkileri nedeniyle son zamanlarda Kuzey Amerika ve Avrupa ülkelerinde 
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“süper meyve” olarak artan bir popülerlik kazanmıştır. Lycium meyveleri, zengin tıbbi özellikleri, kimyasal 

bileşimleri, biyolojik ve farmakolojik aktiviteleri nedeniyle yüzlerce yıldır beslenmede önemli bir gıda takviyesi 

ve farklı bitkisel formülasyonlar olarak tüketilmektedir.5,6,15-17 Bu kapsamda, zengin fitokimyasal bileşimi ve 

güçlü antioksidan kapasitesi ile gerek ilaç sanayisinin gerekse bilim camiasının dikkatini çeken, ‘Goji 

meyveleri’ veya ‘kurt üzümü’ bu derlemenin konusunu oluşturmuştur. Bilimsel veriler ışığında hazırlanan bu 

yazıda, goji meyvelerinin; botanik özellikleri, biyoaktif bileşenleri, nutrasötik değeri, geleneksel kullanımları, 

moleküler etki mekanizmaları, etkili oldukları sinyal yolakları, biyolojik ve farmakolojik aktiviteleri 

derlenmiştir.  

Goji Meyvelerinin Biyoaktif Kompozisyonu ve Nutrasötik Özellikleri 

Fonksiyonel veya biyoaktif bileşenler, çoğunlukla gıdalarda bulunan ve insan metabolizmasında sağlığa 

yararları ve refahın teşviki ile sonuçlanan bir veya daha fazla metabolik süreci veya yolu modüle etme 

yeteneğine sahip olan fitokimyasalları içeren biyomoleküllerdir.1-3,15 Biyolojik olarak aktif pek çok bileşen 

ihtiva eden Goji meyveleri, mükemmel bir fonksiyonel gıda kaynağıdır. Genel olarak, meyvenin %46’sı 

karbonhidrat, %16’sı diyet lifleri, %13’ü protein ve yaklaşık %2’si yağlardan oluşmaktadır. Makro besinlerin 

yanı sıra; riboflavin, tiamin, nikotinik asit gibi vitaminler; bakır, manganez, magnezyum ve selenyum gibi 

mineraller yönünden de zengindir. İhtiva ettiği makro ve mikro besinler sayesinde güçlü biyolojik aktiviteler 

sergileyen Lycium meyveleri, insan sağlığı açısından oldukça önemli bir besin kaynağıdır.6-8  

Goji meyvelerinde bulunan en önemli biyoaktif bileşenler; polisakkaritler, karotenoidler, flavonoidler ve 

fenoliklerdir. Bu gruplardan; suda çözünebilir özellikte olan polisakkaritler (arabinoz, galaktoz, glikoz, ramnoz, 

mannoz, ksiloz ve galakturonik asit), kuru meyvenin yaklaşık %5-8’ini oluşturmaktadır. Diğer önemli bir grup 

olan karotenoidler ise yağda çözünür özellikte olup; kuru meyve ağırlığının %0.03 ile %0.5’ini oluşturmakta 

ve meyvenin karakteristik olarak parlaklığından sorumludur.6,14,18 Dipalmitin zeaksantin formundaki 

zeaksantin, Lycium meyvelerinde en yaygın olarak bulunan karetenoid çeşididir. Meyvenin olgunlaşmasına 

bağlı olarak, zeaksantin içeriği toplam karotenoid içeriğinin %78’ine ulaşabilmektedir. Bu nedenle, goji 

meyveleri dipalmitin zeaksantin için doğal bir kaynaktır. Zeaksantin palmitat (phasalien) ise, toplam 

karotenoid içeriğinin yaklaşık %31-56’sını içermektedir. Bunun yanı sıra, beta-karoten (35.9 μg/g), 

kriptoksantin ve neoksantin (72.1 μg/g) fraksiyonları da goji meyve özütlerinde tespit edilmiştir. Flavonoidler 

ve fenolik asitler goji meyvelerinde bulunan diğer önemli biyoaktif bileşenlerdir. Kafeik asit (3.73 μg/g), 

kafeoilkinik asit (0.34 μg/g), klorojenik asit (12.4 μg/g), p-kumarik asit (6.06 μg/g), kersetin-diglukozit (66.0). 

μg/g), kaempferol-3-O-rutinoside (11.3 μg/g) ve rutin (42.0 μg/g) Lycium meyvelerinde bulunan ve yüksek 

oranda antioksidan kapasiteye sahip bazı fenolik bileşiklerdir.6,7,14 Goji meyvelerinde bulunan bazı kimyasal 

komponentler ve besin içerikleri Tablo 1’de özetlenmiştir. 

Tablo 1. Goji meyvelerinin nutrasötik değeri ve bazı önemli bileşenleri 6,7,14 

Kompozisyon Oranı (%) 

Karbonhidrat  % 46 
Diyet lif  % 16 
Protein % 13 
Nem  % 10.3 
Basit protein  % 8.9 
Yağ % 2 
Oleik asit %21.7 
Palmitik asit  % 8.2 
Stearik asit %2.9 
Araşidik asit % 1.8 
Toplam fenol  % 3.4 
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Şekil 2. Lycium cinsinin ihtiva ettiği farklı fitokimyasalların dağılımı 7,15 

Goji meyvelerinde en temel bulunan bileşen polisakkaritler olmakla birlikte; polisakkaritlerin yanı sıra yaklaşık 

355’den fazla farklı bileşik tanımlanmıştır.  Bunlar; gliserogalaktolipitler, fenilpropanoidler, kumarinler, 

liganlar, flavonoidler, amidler, alkaloidler, antrakinonlar, organik asitler, terpenoidler, steroller, peptitler, 

steroidler ve bunların türevleri olmak üzere genel olarak kategorize edilebilmektedir.5,7,15 Lycium cinsinin 

ihtiva ettiği farklı komponentlerin dağılımı Şekil 2’de verilmiştir. 

Goji Meyvelerinin Moleküler Mekanizmaları ve İlişkili Olduğu Sinyal Yolakları 

Goji meyveleri ihtiva ettiği eşsiz polisakkaritleri sayesinde Meyvelerin Kralı ‘Kings of the Berries’ olarak 

nitelendirilmekte ve pek çok hastalık gelişiminin engellenmesinde, hastalık ile ilişkili genler ve moleküler 

sinyal yolaklarında etkin rol oynamaktadır.6,11 Lycium meyvelerinin ihtiva ettikleri polisakkaritlerin moleküler 

olarak etkili oldukları sinyal yolakları, etkileşimde oldukları genler ve genlerin genom sıklıkları Tablo 2’de 

verilmiştir. Lycium polisakkaritlerinin ilişkili olduğu genler, moleküler sinyal yolları ve hastalıklar Comparative 

Toxicogenomics Database, CTD’den alınmış ve Tabloda veriler sunulurken, doğrulanmış p değeri <0.01 olanlar 

alınmıştır.19 

Lycium polisakkaritlerinin en sık ilişkili olduğu genler; katalaz (CAT), glutatyon peroksidaz-1 (GPX1), süperoksit 

dismutaz 1 ve 2 (SOD1 ve SOD2), tümör nekröz faktör (TNF), RELA proto-onkogen-NF-kB alt ünitesi (RELA) ve 

interselüler adezyon molekülü (ICAM1) olarak belirlenmiştir (Tablo 2). Goji meyvelerinde bulunan 

polisakkaritler ilişkili olduğu bu genlerden; CAT, GPX1, SOD1 ve SOD2’nin metabolizmadaki ekspresyon 

seviyelerinin artışına neden olurken; ICAM1, RELA ve TNF genlerinin ise metabolizmadaki ekspresyon 

seviyelerinin azalmasına neden olduğu ortaya konulmuştur.11,20-25 
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Tablo 2. Goji meyvelerindeki polisakkaritlerin ilişkili olduğu hastalıklar, genler ve moleküler sinyal yolları 

İlişkili Olduğu Hastalıklar ve  
Moleküler Sinyal Yolları P-değeri 

Doğrulanmış  
P-değeri İlişkili Olduğu Genler Genom sıklığı 

Reaktif oksijen türlerinin 
detoksifikasyonu 

1,60E-11 2,97E-09 CAT, GPX1, SOD1, SOD2 38/44381 gen: %0,09 

Amyotrofik lateral skleroz (ALS) 5,40E-11 1,00E-08 CAT, GPX1, SOD1, TNF 51/44381 gen: %0,11 

Stres durumuna karşı hücresel 
cevaplar 

2,19E-09 4,07E-07 CAT, GPX1, RELA, SOD1, SOD2 451/44381 gen: %1,02 

Longevity düzenleyici sinyal yolu – 
multiple türler  

9,05E-08 1,68E-05 CAT, SOD1, SOD2 62/44381 gen: %0,14 

Peroksizom 2,20E-07 4,08E-05 CAT, SOD1, SOD2 83/44381 gen: %0,19 

Longevity düzenleyici sinyal yolu 2,71E-07 5,05E-05 CAT, RELA, SOD2 89/44381 gen: %0,20 

NF-kappa B sinyal yolu 3,20E-07 5,95E-05 ICAM1, RELA, TNF 94/44381 gen: %0,21 

Diyabetik komplikasyonlarda AGE-
RAGE sinyal yolu 

3,74E-07 6,96E-05 ICAM1, RELA, TNF 99/44381 gen: %0,22 

Tümör nekröz faktör (TNF) sinyal 
yolu 

4,87E-07 9,06E-05 ICAM1, RELA, TNF 108/44381 gen: %0,24 

Pürin katabolizması 9,59E-07 1,78E-04 CAT, GPX1 10/44381 gen: %0,02 

Fluid shear stres ve ateroskleroz 1,11E-06 2,07E-04 ICAM1, RELA, TNF 142/44381 gen: %0,32 

Influenza A 2,01E-06 3,75E-04 ICAM1, RELA, TNF 173/44381 gen: %0,39 

Huntington hastalığı 2,80E-06 5,20E-04 GPX1, SOD1, SOD2 193/44381 gen: %0,43 

İnsan T lenfotropik virüsü-1 (HTLV-
1) enfeksiyonu 

6,53E-06 0,00121 ICAM1, RELA, TNF 256/44381 gen: %0,58 

Antifolat dirençi 9,89E-06 0,00184 RELA, TNF 31/44381 gen: %0,07 

Afrika tripanozomisi 1,19E-05 0,00222 ICAM1, TNF 34/44381 gen: %0,08 

Pürin metabolizması 1,19E-05 0,00222 CAT, GPX1 34/44381 gen: %0,08 

Tablo’da sunulan veriler, Comparative Toxicogenomics Database (CTD)’den alınmıştır. 

Goji Meyvelerinin Farmakolojik Özellikleri 

Goji meyveleri, “besin açısından zengin” ve “güçlü antioksidan” özellikleri nedeniyle insanlar tarafından son 

derece avantajlı bir “süper gıda” olarak kabul edilmiş ve yıllar içerisinde popüler hale gelmiştir. Goji 

meyvelerinin zengin karotenoid içeriği sayesinde görme, retinopati ve maküler dejenerasyon üzerindeki 

olumlu pek çok araştırmanın konusu olmuştur. İnsan sağlığı üzerindeki olumlu etkileri son yıllarda en sık 

tüketilen dut tipi meyveler; goji (Lycium barbarum), chia (Salvia hispanica), açaí (Euterpe oleracea Martius), 

hünnap (Ziziphus jujuba), nar (Punica granatum) ve mangosteen (Garcinia mangostana)’dir. Bütün bu 

meyveler besin açısından oldukça zengin olup, ihtiva ettikleri fitosteroller, tekli doymamış yağlar, 

antioksidanlar, esansiyel amino asitler, eser mineraller, diyet lifleri, yağda ve suda çözünen vitaminler 

sayesinde bağışıklık sistemini güçlendirici özelliğe sahiptir.6,18,26  

Özellikle goji meyvelerinde bulunan ve oldukça kıymetli bir fonksiyonel bileşen olan polisakkaritler, 

geleneksel Çin tıbbında tedavi amaçlı ve ayrıca gıda olarak yıllardır kullanılmaktadır. 13,17 Günümüzde goji 

meyveleri, sadece Çin’de değil dünya çapında meyve suyu ve bitkisel çay dahil olmak üzere çeşitli formlarda 

sağlıklı bir gıda takviyesi olarak kullanılmaktadır. Kurt üzümü olarak da bilinen goji meyveleri ve bu 

meyvelerden elde edilen ürünler sağlık alanında özellikle diyabet8,24, hiperlipidemi24,32,35, kanser gelişiminin 

engellenmesinde12,28,29,34, bağışıklık bozukluklarında29,33, hepatit27,28,30, sinir sistemine karşı koruyucu31,36, 

tromboz ve kısırlık problemlerinde26 ve ayrıca görme13, böbrek ve karaciğer fonksiyonlarının yerine 

getirilmesinde27,30 önemli kullanım alanlarına sahiptir. Goji berry meyvelerinin sahip oldukları kullanım 

alanları genel olarak aşağıda maddeler halinde özetlenmiş ve Şekil 3’de şematize edilmiştir.  
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Şekil 3. Goji meyvelerinin genel olarak farmakolojik özellikleri 

 Antioksidan kapasiteleri sayesinde metabolik reaksiyonlar sonucunda hücrelerde meydana gelen 

serbest radikallerin zararlı etkilerinin ve DNA hasarlarının ortadan kaldırılmasında etkilidir.6,15 

 Göz ile ilgili koruyucu etkilere sahip olup, genel olarak glokom tedavisinde ve retina koruyucu olarak 

kullanılmaktadır.13,38 

 Kolesterol seviyesini düşürerek, kan damarlarında sertleşmeyi ve plak oluşunu engelleyicidir.8 

 Hipoglisemik özelliğe sahip olan meyveler kan şekerini dengeleyici olarak etki göstermektedir.8,24,35 

 Nöroprotektif etkiler gösteren goji meyveleri, nöronları hasara karşı koruyucudur.31,36 

 İmmünostimülatör ve modülatör olarak bağışıklık sistemini güçlendirici özelliktedir.29,33 

 Alerjik ve anafilaktik reaksiyonların engellenmesinde etkilidir.  

 İçerdiği etken bileşikler sayesinde yaşlanma karşıtı olarak anti-aging teknolojisinde kullanılmaktadır.37 

 Kan basıncını dengeleyerek kalp damar dayanıklılığını artırdığından dolayı kardiyovasküler koruyucu 

özelliktedir.32,35 

 Karaciğer rahatsızlıklarına karşı hepatoprotektif aktivite göstermektedir.27,28,30 

 Hücrelerde meydana gelen kontrolsüz hücre bölünmelerine karşı antikanser ve antitümör etkilere 

sahiptir.12,14,28,29,34 

Kurt üzümünün retina hücrelerinde meydana gelen rejenerasyona karşı retinoprotektif kapasiteye sahip 

olduğu hem insan hem de hayvan çalışmaları ile ortaya konulmuştur.6,13,38 Ayrıca, Lycium meyvelerinde 

yüksek oranda bulunan polisakkaritlerin ve proteoglikanların, görme fonksiyonlarını iyileştirici özellikte 
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oldukları ve ayrıca oküler nöroprotektif etkiler gösterdikleri bildirilmiştir.14,31,36 Ayrıca, neredeyse total 

karatenoid içeriğinin %60’ını oluşturan zeaksantin sayesinde, goji meyveleri spesifik karotenoid profili ihtiva 

etmektedir.15 Bilindiği üzere karotenoidler, birçok meyve ve sebzenin sarı, kırmızı ve turuncu renkte 

olmasından sorumlu ana doğal pigmentlerdir. Bu pigmentler, pro-vitamin A'nın antioksidan aktivitesi de dahil 

olmak üzere birçok biyolojik etkiye sahiptirler.24,27 Chu ve arkadaşları, Lycium polisakkaritlerinin kısmi optik 

sinir transeksiyonu (PONT) modelinde Lycium polisakkaritlerinin (1mg/kg) sıçanların retina fonksiyonundaki 

lokalize değişikliklerinin etkilerini araştıran bir hayvan çalışması gerçekleştirmişlerdir. Yapılan çalışma ile, 

Lycium polisakkaritlerinin sıçanlarda retinadan gelen sinyallarin düzenlenmesine ve retina fonksiyonlarının 

düzelmesine yardımcı olduğu ortaya konulmuştur.38 Zhu ve arkadaşları tarafından gerçekleştirilen başka bir 

çalışmada ise, Lycium polisakkaritlerinin N-metil-N-nitrosourea ile indüklenen sıçan fotoreseptör hücre 

apoptozunu inhibe ettiği bildirilmiştir. Ek olarak, polisakkaritlerin kaspaz ve PARP ekspresyonlarını 

düzenleyerek retinal yapının korunmasında da etkili olduğu gösterilmiştir. 39 Yapılan başka bir çalışmada ise, 

gojiberry’nin zeaksantin ve luteolin karotenoid metabolik genlerinin ekspresyon seviyesini artırdığı ve ayrıca 

diyabetik farelerin retinasındaki mitokondri biyogenezini iyileştirdiği gösterilmiştir. Bu zeaksantin ve luteolin 

metabolize eden genlerin ekspresyonunun inhibe edilmesinin, retinopati riskini artıran hiperglisemiye neden 

olabileceği de öne sürülmüştür.40 

Sağlıklı katılımcılar üzerinde yapılan randomize kontrollü bir çalışmada, goji meyvelerinin yaşlı bireylerde 

yaygın bir göz hastalığı olan makular dejenerasyona karşı koruyucu etkiler sergilediği gösterilmiştir. Günlük 

olarak 90 gün boyunca 13.7 g lakto-wolfberry (LWB) (tescilli süt bazlı bir kurt üzümü formülasyonu) diyet 

takviyesi alan bireylerde, plazma antioksidan ve zeaksantin düzeylerinin sırasıyla %26 ve %57 oranında 

yükseldiği gözlemlenmiştir. 41 Ayrıca, Goji ekstraktlarında bol miktarda bulunan ve esansiyel olmayan bir 

serbest amino asit olan taurinin, retina hücrelerinde yüksek cAMP seviyeleri ve artmış PPAR-y aktivitesi 

yoluyla diyabetik retinopatinin ilerlemesini engelleyebileceği de ileri sürülmektedir.42 cAMP seviyelerinin 

endotel bariyerinin işlev bozukluğuna karşı koruyucu olduğu bilinmektedir.[6] Pavan ve ark., yüksek glikoz ile 

muamele edilmiş hücrelerde, yüksek cAMP konsantrasyonlarının epitelyal bariyerin bozulmasına aracılık 

ettiğini ve goji meyvelerinin bunların tersine çevrilmesini sağlamak için kullanılabileceğini göstermişlerdir.32 

Goji meyveleri, zengin fitokimyasal ve antioksidan bileşimi nedeniyle uzun yıllardır kanserin oluşumunu ve 

ilerlemesini önlemek amacıyla geleneksel Çin tıbbında kullanılmaktadır. İçeriğindeki bazı bileşenler kanser 

gelişiminin engellenmesi üzerinde diğer gıdalardan daha iyi bir tedavi edici etki gösterebilmektedir.6,14 Bu 

bağlamda, Hsu ve ark., goji meyvelerinden elde edilen karotenoidler ile hazırlanmış olan karotenoid 

nanoemülsiyonunun, karotenoid ekstraktına kıyasla HT-29 kanser hücrelerini inhibe etmede daha etkili 

olduğunu bildirmiştir. Ayrıca hem nanoemülsiyon hem de özüt, p53 ve p21 ekspresyonunu artırarak ve CDK1, 

CDK2, siklin A ve siklin B ekspresyonunu ise azaltarak ve hücre döngüsünü G2/M'de durdurabildiği 

gösterilmiştir.43 Ayrıca, antikanser, antitümör ve immünomodülatör ve özellikler dahil olmak üzere 

meyvelerin biyolojik etkilerinin çoğuna atfedilen goji meyveleri, suda çözünür peptit konjuge polisakkaritler 

açısından da son derecede zengindir.29,44,45 Lycium meyvelerinin, konak organizmaya zarar vermeden tümör 

büyümesini engelleyecek şekilde konak savunma mekanizmalarını güçlendirme yeteneğine sahip olduğu ve 

içerdiği bileşikler sayesinde kanser hücrelerine karşı proapoptotik ve antiproliferatif aktiviteye sahip olduğu 

rapor edilmiştir.44,45 

Kurt üzümünün nörolojik koruyucu etkiye sahip olduğu ve nörolojik performansı iyileştirdiği, insan klinik 

denemelerini de içeren deneysel çalışmalarda gösterilmiştir. Glutamatın eksitotoksik olduğu gösterilmiştir ve 

Parkinson hastalığı ve Alzheimer hastalığı dahil olmak üzere birçok nörodejeneratif hastalıkta rol 

oynamaktadır. Bu nedenle, glutamat toksisitesinin azaltılması, bu nörodejeneratif hastalıklar için terapötik 

bir strateji olarak kabul edilmektedir.47,48 Yang ve arkadaşları tarafından yapılan bir çalışmada, Lycium 
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meyvelerinin felç modeli oluşturulan C57BL/6N erkek farelerde enfarktüs boyutunu, hemisferik şişmeyi ve su 

içeriğini azaltarak nörolojik defisitleri önemli ölçüde iyileştirdiği gösterilmiş ve bu nedenle goji meyvelerinin 

önemli bir nöroprotektif ajan olduğu öne sürlmüştür.23  

Sıçanlarda iskemi/reperfüzyonda miyokardiyal hasarın azaltılmasında Lycium polisakkaritlerinin rolünü 

araştırmak için yapılan bir deneyde, goji polisakkaritlerinin doza bağımlı olarak sıçan kalbinde miyokard Bax-

pozitif oranını önemli ölçüde azalttığı; ayrıca miyokardiyal hücrenin apoptozunu ve Bcl-2 pozitif oranını 

artırdığı gösterilmiştir. Çalışma bulguları, Lycium polisakkaritlerinin kardiyovasküler hastalıklara karşı 

koruyucu role sahip olabileceğini düşündürmektedir.6 Lycium polisakkaritlerinin renal vasküler gerilim 

üzerindeki etkileri ile ilgili olarak, Jia ve ark., hipertansiyonlu sıçanlar arasında hipertansiyon modelini test 

etmişlerdir. Hipertansiyon tedavisi görmeyen sıçanlarla karşılaştırıldığında, goji polisakkaritleri ile tedavi 

edilen sıçanların izole aort halkalarında, azalmış fenilefrin kasılmasının gözlendiği ve bunun yüksek kan 

basıncının önemli ölçüde önlenmesine neden olduğu gözlenmiştir49. Bunun yanı sıra, Goji meyvelerin yüksek 

kan basıncını düşürücü etkilerinin yanı sıra; karaciğerde toplam kolesterol, trigliserit ve serum düşük 

yoğunluklu lipoprotein- (LDL-) C düzeylerinin azalmasına da katkı sağladığı ortaya konulmuştur.8,49 

Hiperglisemi olarak da bilinen diabetes mellitus, anormal derecede yüksek kan şekeri seviyeleri ile karakterize 

bir hastalıktır.6,35,48 Yapılan hücre ve hayvan çalışmalarında fonksiyonel bir gıda olarak goji berry’nin 

hipoglisemik bir etkiye sahip olduğu ve glikoz alımı üzerinde konsantrasyona bağlı etki gösterdiği 

kanıtlanmıştır.46 Diyabetik sıçanlar ile yapılan bir çalışmada, kontrol grubuna kıyasla Lycium polisakkaritleri 

uygulanan grupta kan glukoz konsantrasyonlarının önemli ölçüde azaldığı tespit edilmiştir.35 10 gün boyunca 

goji meyvelerinden elde edilen ham ve saflaştırılmış polisakarit fraksiyonu ile beslenen, alloksan ile 

indüklenmiş diyabetik tavşanlarda da kan glukoz seviyesinde önemli oranda bir azalma olduğu gösterilmiştir.8  

Son yıllarda yapılan çalışmalar, goji meyvelerinin içerdikleri polisakkaritler, betain, β-karoten, zeaksantin, 2-

0-β-D-glukopiranozil-L-askorbik asit (AA-2βG) ve flavanoidler sayesinde yaşlanma karşıtı oldukları ortaya 

konulmuştur.50 Bunun yanı sıra, betain (doğal bir amino asit) içeren Lycium meyve özütlerinin, antioksidatif 

aktiviteyi artırarak ve COX-1/COX-2 ve iNOS gibi enflamatuvar aracıları azaltarak karbon tetraklorür- (CCl4-) 

kaynaklı karaciğer hasarını hafiflettiği gösterilmiştir. 30 Betainin, kolon karsinogenezi ile ilişkili bir anti-

enflamasyon ajanı olduğu ve azoksimetan ile indüklenen farelerde kolit ile ilişkili kanser üzerinde tümör 

gelişimini önleyici bir etkiye sahip olduğu da gösterilmiştir. Ayrıca betain ile muamele edilen hücrelerde, 

betain inflamasyonun azalmasına katkı sağlayarak, tümör oluşumunun insidansını önemli ölçüde azaltmıştır. 

Betain ile tedavi kolon mukozasında ROS ve GSSG seviyesinin üretimini ve IL-6, iNOS, TNF-α ve COX-2 dahil 

olmak üzere inflamatuvar sitokinleri inhibe etmiştir.51 Betain, hücre dışı sinyalle düzenlenen kinazı (ERK), 

protein kinazı (MEK) ve matris metalloproteinaz 9 (MMP-9)’u inhibe ederek ultraviyole B ışınlarının neden 

olduğu kırışıklık ve kollajen hasarının oluşumunu baskılamak için kullanılmaktadır.6 Sahip olduğu zengin 

farmakolojik özelliklerinin yanı sıra, goji meyvelerinin ve meyvelerden elde edilen etken maddelerin, alerjik 

ve anafilaktik reaksiyonları engellediği de yapılan klinik çalışmalarla ortaya konulmuştur.52  

Sonuç ve Öneriler 

Geleneksel Çin tıbbında yüzlerce yıldan bu yana kullanılan goji meyveleri (Lycium), tıbbi özelliğe sahip önemli 

bir meyvedir. Tıbbi kullanımının yanı sıra, diyetin de önemli bir unsuru olarak kullanılmaktadır. Son 

zamanlarda, dünya genelinde kuru meyve, bitkisel çay, meyve suyu, tatlı yapımı, müsli ve gıda takviyeleri 

olarak Lycium meyvelerinin kullanımına karşı artan bir ilgi söz konusudur.  Serbest radikallerin DNA, lipit ve 

proteinlere zarar vermesini önleyerek, hücrelerde meydana gelen oksidatif stresi azaltmaya katkı sağlayan 

goji meyveleri; yüksek antioksidan potansiyeli ile karakterize edilen birçok biyoaktif bileşiğin kaynağıdır. 

Zengin fitokimyasal içerik ve geniş biyolojik aktivite yelpazesine sahip olan goji meyveleri; oksidatif stres 

kaynaklı hastalıkların tedavisinde ve insan sağlığının korunmasında ciddi bir potansiyele sahiptir. Hemopoez, 
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antiradyasyon, kanser ve yaşlanmayı önleyici olan Lycium meyveleri aynı zamanda; bağışıklığın 

güçlendirilmesi ve antioksidasyonun arttırılmasında da etkilidir. Goji meyvelerinin ve ihtiva ettiği biyoaktif 

bileşenlerin ilaç etken maddesi olarak kullanımlarına yönelik modellemelerin, deneysel çalışmaların ve klinik 

faz çalışmalarının yapılarak, olası toksik etkilerinin ortaya konulması ve böylece önemli bir ilaç etken 

maddesinin tıp ve eczacılık alanına kazandırılması gerekmektedir.  
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